CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

| PROCESSO: 0361 /2007

ABERTURA: 19/04/2007 - 13:15:56
REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SOLICITAGAO: PODER LEGISLATIVO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRI(;;\O: "AUTORIZA O PODER EXECUTIYO MUNICIPAL A CONCEDER
CONTRIBUICAO/E AUXIYO H NCEIRO AO LAR BATISTA CRIANCA
FELIZ, E DA OUTRAS PROVIR "

m&%
Luciano cudidER sk

Assesso ki3‘ .
Patrimoato|Proje ’
PROEQCOLESTA™
. J
[ j )
Tramitagao Dafa

A |

S
l__—./;_,/—
(L, 7
. ) /__

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP: 29900-060 - Tel.: (27)

CNPJ: 01.975.290/0001-51

3371-0877 / Fax: (27) 3371-1280



Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias” .

PARECER DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA

PROJETO DE LEI NO 0361/2007

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL -
A CONCEDER CONTRIBUICAO E/OU AUXILIO
FINANCEIRO AO LAR BATISTA CRIANCA
FELIZ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A Comissdo de Educagdo, Salde e Assisténcia Social, reunida com
todos seus membros, entendendo ndo haver qualquer dbice para o
prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de Parecer
Favoravel a sua aprovacdo, tudo de conformidade com o parecer da

Comissdo de Constituigdo e Justiga desta Edilidade.

E o Parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos trinta dias do més de abril de dois

mil e sete.
MILTON%O%APTISTA

Presidente

PSILVA
Relator

ADERBAL PEDRO PEREIRA PONTES
Membro




Camara Municipal de Linhares

Palacio Legislativo “Antenor Elias”
PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 0361/2007

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER CONTRIBUIGAO E/OU AUXILIO FINANCEIRO
AO LAR BATISTA CRIANGA FELIZ, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

' Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder.Executivo Municipal, visando como
dispe sua ementa autorizagdo para concesséo de contribuigio e/ou auxilio financeiro ao
Lar Batista Crianca Feliz tem amplo respaldo na Lei Orgénica Municipal, nao existindo
qualquer motivagdo que impega seu andamento normal nesta Casa de Leis.

Quadra registrar o alcance social do projeto, vez que o auxilio a ser concedido
beneficiard aquela Entidade que tem expressiva participagdo nas agbes sociais
desenvolvidas em prol da Comunidade de Linhares.

A votacdo devera ser efetivada pelo voto da maioria simples de votos, conforme
dispde o Inciso II do art. 180 do Regimento Interno, no tange ao processo de votagao,
devera ser obrigatoriamente pelo processo SIMBOLICO, segundo a otica do inciso I do
artigo 191 do mesmo diploma legal.

A competéncia do Poder Executivo Municipal estd inserida no artigo 58 e seguinte
da Lei Organica Municipal. .

Quanto ao REGIME DE URGENCIA solicitado "pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, nfo tem qualquer procedéncia, uma vez que o projeto trata apenas de
concessdo de beneficios a pessoas juridicas, conforme dispde o artigo 222 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Assim, a COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA da Cémara Municipal de
Linhares/ES, ap6s a andlise do Projeto destacado; e por considerar ndo haver qualquer
ébice para seu andamento normal nesta casa de leis é de parecer favoravel a sua
aprovacdo por ser amplamente constitucionath\tudo de conformidade com o parecer da
Procuradoria desta Edilidade.

E Parecer, salvo melhor J

Plendrio “Joaquim Calmon”, &
mil e sete.

RIGOTTI

Relator

JADIR ALPOIM
Membro
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Céamara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 0361/2007

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CONCEDER CONTRIBUICAO E/OU AUXILIO
FINANCEIRO AO LAR BATISTA CRIANCA
FELIZ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

A Comissao de Financas e Orcamento reunida com todos seus
membros, entendendo ndo haver qualquer impedimento para o
prosseguimento do Projeto de Lei em destaque, é de Parecer Favoravel
a sua aprovacéo, tudo de conformidade com o parecer da Comissao de
Constituicao e Justiga desta Casa de Leis.

E o Parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.
Plenario “Joaquim Calmon”, aos trinta dias do més de abril de dois

mil e sete.

CARLOS ALMEIDA FILHO
Presidente

N —

TVAN SALVADOR FIL

Membro
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Camara Municipal de Linhares

Palacio Legislativo “Antenor Elias”
PARECER DA PROCURADORIA
PROJETO DE LEI N° 0361/2007

“AUTORIZA O PODER EX[,éCUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER
CONTRIBUIGAO E/OU AUXILIO FINANCEIRO AO LAR BATISTA
CRIANCA FELIZ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, visando como
dispde sua ementa autorizagdo para concessdo de contribuigdo e/ou auxilio ao Lar Batista
Crianca Feliz tem amplo respaldo na Lei Orgénica  Municipal, ndo existindo qualquer -
motivacdo que impega seu andamento normal nesta Casa de Leis.

Quadra registrar o alcance social do projeto, vez que o auxilio a ser concedido
beneficiard aquela . Entidade que tem expressiva participacdo nas agbes sociais
desenvolvidas em prol da Comunidade de Linhares. ‘

A votacdo devera ser efetivada pelo voto da maioria simples de votos, conforme
dispde o Inciso-II do art. 180 do Regimento Interno, no tange ao processo de votacao,
devera ser obrigatoriamente pelo processo SIMBOLICO, segundo a otica do inciso I do
artigo 191 do mesmo diploma legal.

A competéncia do Poder Executivo Municipal esté inserida no artigo 58 e seguinte
da Lei Organica Municipal.

Quanto ao REGIME DE URGENCIA solicitado pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, ndo tem qualquer procedéncia, uma vez .que o projeto trata apenas de
concessdo de beneficios a pessoas juridicas, conforme dispde o artigo 222 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

Assim, a PROCURADORIA da Cimara Municipal de Linhares/ES, apés a analise e
apreciagiio do Projeto em destaque, é de parecer favoavel a sua aprovagao.

mil e sete.

CARLOS ESTEVAN FIOROT MALACARNE

Procurador

GEORGE DUARTE FREITAS FILHO
Procurador
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PREFEITURA DE

LINHARES

TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

PROJETO DE LEI N° 018, DE 09 DE ABRIL DE 2007.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
contribuigéo/e auxilio financeiro ao Lar Batista
Crianga Feliz, e da outras providéncias.

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

[ PROCESSO: 0361 /2007

ABERTURA: 19/04/2007 - 13:15:56
REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SOLICITAGAO: PODER LEGISLATIVO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

AO: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER
DESCRICAO CONTRIBUICAO/E AUXILIO FINANCEIRO AO LAR BATISTA CRIANCA

FELIZ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

—

anio Protacolo

Art. 1°.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder contribuigdo
financeira de até R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) e auxilio financeiro de R$
10.000,00 (dez mil reais), a entidade sem fins lucrativos, denominada LAR BATISTA
CRIANCA FELIZ, sediada na Av. Padre Manoel da Nobrega, 540, B. Interlagos, Linhares-ES,
inscrita no CNPJ sob o n® 01712898/0001-93, destinados ao custeio das despesas da entidade e
investimentos necessarios.

Art. 2°, A concessdo da contribuicdo e auxilio autorizada pelo artigo 1°. efetivar-se-a
mediante celebracdo de Convénio que estabelecera as obrigagbes dos convenentes para
cumprimento do objeto pactuado e da correspondente prestagéo de contas dos recursos liberados
pelo Municipio.

Art. 3°. As despesas decorrentes do disposto nesta Lei correrfio & conta de dotagéio
~ consignada ao vigente orgamento, e se necessario através de crédito adicional a ser aberto,
utilizando como fonte os recursos previstos no Paragrafo 1°. do artigo 43 da Lei n°. 4320/64.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do 5 nove dias do més de

abril do ano de dois mil e sete.
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GABINETE DO PREFEITO /PWEITURA DE

LINHARES

TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

MENSAGEM N°. 018/2007

Linhares 09 de abril de 2007.
Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores.

Encaminho & superior considera¢do dessa Cdmara Municipal o incluso Projeto
de Lei que tem por finalidade autorizar o Poder Executivo a conceder contribuigio e/ ou
auxilio financeiro ao LAR BATISTA CRIANCA FELIZ.

O apoio financeiro a ser concedido a Entidade contribuira significativamente
para viabilizar a realizago dos relevantes servigos que presta no atendimento de
menores carentes de nosso Municipio.

Solicito a Vossa Exceléncia e Dignos Pares para apreciarem essa matéria dando-
lhe a tramitagdo de urgéncia prevista, na Lei Orgénica Municipal.
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Camara Municipal de Linhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

[}

- A Procuradoria para providéncias

necessarias

o Em, 19 dk abril de 2007




Camara Mumc1pal de Llnhares
Palicio Legislativo “Antenor Elias”

AUTOGRAFO N°.039/2007.
. ' “AUTORIZA O PODER . EXECUTIVO
S " MUNICIPAL A CONCEDER

CONTRIBUIGAO/E AUXILIO . FINANCEIRO
AO LAR BATISTA CRIANQA FELIZ E DA
OUTRAS PROVIDENCIA :

O Presidente da Camara Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, no uso de
suas atribuices legais, faz saber, que o Legislativo Municipal aprovou Projeto de Lei
~de autoria do Executivo Municipal, a saber:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder contribuicéo financeira
de até R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) e auxilio financeiro-de R$ -
~10.000,00 (dez mil reais), a entidade sem fins lucrativos, denominada LAR BATISTA .

. CRIANCA FELIZ, sediada na Av. Padre Manoel da Ndébrega, 540, B. Interlagos,
Linhares-ES, inscrita no CNPJ sob o n° 01712898/0001-93, destinados ao custeio das
despesas da entidade e investimentos necessarios.
Art. 2°. A concessao da contribuicdo e auxilio autonzada pelo artigo 1°. efetivar-se-a
mediante celebragdo de Convénio que estabelecera as obrigagGes dos convenentes
para cumprimento do objeto pactuado e da correspondente prestagédo de contas dos
recursos liberados pelo Mun|0|p|o

Art. 3°. As despesas decorrentes do disposto nesta Lei correrdao a conta de dotacéo
consignada ao vigente orgcamento, e se necessario através de crédito adicional a ser
aberto, utilizando como fonte os recursos prewstos no Paragrafo 1°. do artigo 43 da Lei

n°. 4320/64.

N

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo. -
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos -
trinta dias do més de abril do ano dois mil e sete.

“ Francisco Lopes %%\Co'sta
Presidente




